Дело № 5-69-67/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2020 года     	                          	РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым - Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым о привлечении к административной ответственности
юридического лица – Сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоз) «Каркинитский» (ОГРН «данные изъяты», ИНН «данные изъяты», адрес регистрации: «данные изъяты»)
 по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

29.01.2020 года в 15 час. 00 мин. по адресу: «данные изъяты», при проведении проверки Инспекцией по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым исполнения предписания № 2 от 15.11.2019 года, выявлено невыполнение юридическим лицом СПК (колхоз) «Каркинитский» названного предписания, срок исполнения которого истек 27.12.2019 года, выраженные в следующем: нарушении требований подпункта «б» пункта 5 и подпункта «а» пункта 12 Правил проведения технического осмотра самоходных машин и других видов техники, зарегистрированных органами, осуществляющими государственный надзор за их техническим состоянием, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.11.2013 г. № 1013; требования пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 286 «О некоторых вопросах регистрации самоходных машин и других видов техники на территориях Республики Крым и г. Севастополя» и требования пункта 4 ГОСТа 7751-2009 «Техника, используемая в сельском хозяйстве Правила хранения».
В суде представитель СПК (колхоз) «Каркинитский» Васильцов В.И., действующий на основании доверенности, вину в совершении правонарушения признал частично, пояснив что предписание не было исполнено в полном объеме по причине коротких сроков, предоставленных для его исполнения. О возможности обращения в Инспекцию с ходатайством о продлении сроков исполнения предписания он не знал. В настоящее время недостатки, указанные в предписании устранены в полном объеме.
Выслушав Васильцова В.И., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что СПК (колхоз) «Каркинитский», совершило правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.
Вина СПК (колхоз) «Каркинитский» в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом № 5 от 21.02.2020 года вместе с определением об исправлении описок в протокол;
- копией предписания № 2 от 15.11.2019 года;
- копией приказа о проведении внеплановой проверки от 17.01.2020 года № 11/ОД;
- копией акта осмотра техники от 23.01.2020 года с таблицами;
- копией акта проверки юридического лица от 29.01.2020 года № 1.
В соответствии с Постановлением Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 г. N 172 "Об утверждении Положения об Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым", Инспекция является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим на территории Республики Крым региональный государственный надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, а также надзор за техническим состоянием и соблюдением правил эксплуатации аттракционной техники (аттракционов), используемой на территории Республики Крым.
В частности, Инспекция в соответствии с возложенными на неё задачами осуществляет надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним в процессе использования независимо от их принадлежности (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации, а также параметров машин, подконтрольных Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору) по нормативам, обеспечивающим безопасность для жизни, здоровья людей и имущества, охрану окружающей среды.
Инспекция в целях реализации своих полномочий имеет право давать обязательные для исполнения предписания (постановления, представления) юридическим лицам, должностным лицам и физическим лицам об устранении нарушений по вопросам, входящим в компетенцию Инспекции.
Невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
То обстоятельство, что срок для исполнения предписания был слишком короткий, не исключает наличие в деяниях привлекаемого к административной ответственности юридического лица состава административного правонарушения, поскольку с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, оно не обращалось.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что юридическим лицом не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым.
Частичное выполнение нарушений требований предписания на момент проведения проверки исполнения предписания, не свидетельствует об отсутствии в деяниях юридического лица состава административного правонарушения.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение юридического лица, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо – Сельскохозяйственный производственный кооператив (колхоз) «Каркинитский» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35639000; КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-67/2020; УИН: 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья				    				Королёв Д.С.